Deinde baro datus citato, dicet simili-
ter audientibus omnibus: „Audil quod
quando mandabitur tibi, intrabis scam-
na, pede tuo sinistro ante et dextro
post gradiendo, flectesque genu sini-
strum et non dextrum, plicamque partis
tuae sinistrae in manum tuam sinistram
recepiens tenebis, et non percuties nec
surges abinde, donec tibi fuerit manda-
tum.“

Tunc prolocutor actoris quaeret, si
jam licet actori scampna ingredi, sicut
est jam informatus. Tunc baro dicet,
quod ingrediantur. Deinde quaeret simili-
ter prolocutor citati, dicens, ex quo actor
jam intravit, an licet etiam citato ingredi
scamna eadem. Tunc baro dicet quod
etiam ingrediantur. Demum advocatus ac-
toris quaeret, si liceat jam actori flectere
genu suum; et baro dicet, quod sic. Tunc
prolocutor citati similiter quaeret, (an)
citato liceat etiam flectere genu; et baro
similiter dicere debet, quia licet. Et tunc
ea, quae per ipsos barones mandata ac
inventa sunt, ipsi litigantes mox facere
debent. Deinde advocatus actoris quaer-
et, si liceat actori plicam suam ad ma-
num recipere; et citati prolocutor hoc
idem similiter quaeret.

Et postquam plicas ipsas jam tenuen-
t, tunc advocatus actoris petet dari
sibi baronem, qui ipsum actorem instruat,
qualiter dicere debeat, antequam cum
plica percutiet; et pars adversa similiter
petet, ut ad idem faciendum baro sibi
detur.

Potom pán, kterýž bude vydán po-
hnanému, jmá nad hlas řieci: „Slyš! když
káži v šranky vstúpiť, jmáš levú nohú
napřed vkročiti a pravú potom; a když
přijde přede pány, jmáš na levé koleno
pokleknúti i jmáš sě ujeti levú rukú za
klín s levé strany; drží a nebíj, ani vstá-
vaj, dokudž nebude kázáno.“

Tehdy řečník pôvodov otieže, a ſka:
„Pane sudí! jižli môže pôvod vstúpiť
v šranky?“ Tehdy sudí dié: „Vstup!“
A když přijde přede pány, a klekne,
i klín sukňe s pravé straně v pravé rukú
vezme: tehdy řečník pohnaného takéž
otieže, a ſka: „Pane sudí! ponaviadž
pôvod již jest v šranciech, jižli môže po-
hnaný také v šranky vstúpiť?“ A když
sudí dié: „Již“; a když již na své miesto
s levé strany přijde, a na levé koleno po-
klekne, a s levé strany klín sukňe v levú
ruku vezme, že již oba hotova budeta.

Tehdy řečník pôvodov žádati bude
pána, aby jej naučil, kterak jmá řieci,
dřeve nežby klínem udeřil svého вра-
ha. A řečník také pohnaného bude prositi
pána, aby jej naučil, kterak jmá řieci,
dřeve než svým klínem proti pôvodovi
udeří.

Et sic baro datus dicet actori: „Tu dices ad citatum: audi Petre! tu es verus meus hostis, quia occidisti Johannem fratrem meum carnalem quondam de tali loco, in via pacis sine jure, et hoc volo probare in te cum vita mea super vitam tuam, prout me jus terrae et barones informabunt.“

Deinde baro citati dicet ad ipsum citatum: „Tu dices sic actori: audi tu Henricel de quo me inculpas quod occidissem Johannem fratrem tuum carnalem quondam de tali loco sine jure in via pacis, in eo non sum tibi culpabilis; et hoc volo probare, sicut mihi jus (terrae) et barones invenerint.“

Si vero culpabilis est, prout ad querimoniam respondit, tunc dicere debet: „Quidquid feci, hoc per ejus initium feci, defendendo vitam meam“ etc. Et tunc statim ipsas plicas insimul percutere debent, ter tangendo directe ipsas plicas cum manibus. Uterque ipsorum litigantium caveat, ne tardet aut dubitet manum et plicam alterius percutiendo, quia directe se tangere debent; et si aliquis ex eis in eo erraret, perderet ipsam causam. Quo facto advocatus actoris quaeret a judice, si liceat actori jam surgere et de scannis exire?

Et hoc idem baro invenire debet, quia jam licet. Et similiter prolocutor citati facere debet.

Tu pán daný pôvodovi nad hlas dié: „Takto jmáš řieci: ty Petre (n bo kteřík jemu jméno dějí) slyš! právímł, že mój vrah, neb si zabil Jana [neb kteřík jemu jméno dějí] bratra mého vlastního od-tutudo (pojmeneje), na pokojné cestě bez-pravně; a to chci pokázati mým životem na tvój život, jakž mě právo zemské a páni naučie.“

Tehdy pán vydaný pohnanému nad hlas dié: „Ty jmáš řieci k pôvodovi: slyš Jene neb Jakube! jakož mi vinu dáváš, bych já zabil bratra tvého Petra nebo Václava někdy řečeného ottud, na po-kojné cestě bezpravně: tiem jsem tobě nevinen, a to chci pokázati mým životem na tvój život, jakž mi právo zemské a páni naleznú.“

Tu jmáta zaručiti, aby sě bila o životy; a jmá jima deň a miesto ukázano býti, jakož jest obyčej a právo, kdež páni naleznú. Pakli jest proti žalobě poznal sě, a řka: „To sem musil učiniti pro jeho počátek, bránc svého života“: tehdy ihned klíny v hromadu třikrát udeřiti jmáta; a oba budte pilna, abyšta upřemo udeřila proti sobě, by sě žádný nechybil. A kdyžby páni shledli, na kterémžby sešlo, žeby právě neudeřil: tento svů při ztratil. Ale když by oba právě udeřila, žeby páni pochválili; tehdy řečník pôvodov jmá soudieho otázati: jižli pôvod móž vstáti a z šrankov vyjít?

Tehdy ten pán, jenžto mu vydán k na-učení, jmá jemu řieci: „Vyjdi, jižl je čas“. A takéž řečník pohnaného jmá otázati,

jižli môž vstáti a z šrankov vyjíti; tu pán jemu vydaný jmá řieci: „Vydji“.

21.

Tunc judex eis terminum ad jurandum contra se et ad duellandum debet assignare.

22.

Quo termino veniente; actor prius jurabit in cruce, prout informatus fuerit; et si jurando non processerit, tunc perdet ipsam causam capit. Si vero procedet, tunc citatus similiter jurare debet pro sua innocentia, sicut fuerit informatus; et si processerit in juramento, tunc duellare debent statim sine armis, solummodo in tunicis et in caligis, cum clypeis et gladiis aptis in circulo eis ad hoc deputato, sicut talium requirit consuetudo.

21.

Tu sudí jmá jim rok položiti, a miesto ukázati, kde jmáta proti sobě přisahati a potom sě bítí.

22.

A když ten rok přijde, tehda původ, hotov jsa k bitvě, jmá napřed přisieci, jakž jemu páni rotu vydadie. A kdyžby tu přisahu zmátl, tehdyby svú při ztratil. Pakliby přisahaje prošel: tehdy pochnaný, hotov jsa také k bitvě, jmá přisahati za svú nevinu. Pakliby přisahu zmátl, tehdy by tu při i život ztratil. A pakliby prošel: tehdy sě ihned jmáta bítí bez oděnie, jedno v sukniech a v nohavicech, s mečmi a za štíty, v šranciech jim připravených, jako jest obyčeji.

34.

Notandum: si par parem in genere pro capite ad judicium citaverit, duellare cum gladiis et clypeis debent. Si autem minus nobilis, sive vládyka, alium magnifice nobilem, id est slechticzonem magnificum, pro capite citaverit, et si idem citatus antequam ad querimoniam respondit, nolens duellare, excipit jus suum muniendo et dicendo: „Si in causa hac procedetur ulterius, ut uti debeam jure meo, quia cum actore ipso, tamquam minore me in genere, duellare non debo“: tunc idem citatus, suam innocentiam purgando, metseptimus jurare debet. Si vero hoc non excepit, nec munivit in hoc jus suum, antequam ad querimoniam respondit, ut praedicitur; tunc tenetur cum actore duellare, nobilitate sua quamvis magnifica non obstante.

34.

Když rovný rovného podlé urozenie, tocižto pán pána, vládyka vládyku z hlavy pohoní, všeho téhož rádu, jako svrchu psán jest, máta požívati, i máta se bítí s meči i se štíty. A pakliby nižší vyšsieho, tociž vládyka šlechtice, pochnal z hlavy: kdyžby ten pochnaný ohradil své právo před žalobú, dříve nežby nař žaloba vyšla, aneb jemu jeho řečník to vymienil, a řka: „Kdyžby přišlo na bitie, bitiť sě s ním nechce, nebť jest niežšieho urozenie, nežli on“: tehdy ten pochnaný svú nevinu má pokázati přisahú na kříži sám sedmy se zmatkem; a kdyžby všickni prošli, má prázden býti; a pakliby jediný zmátl, tehda tu při ztratí. Ale kdyžby sobě toho práva nevymienil před žalobú, má sě s ním bítí, ač i jest původ menšieho urozenia; a ta bitva má jítí týmž rádem, jako svrchu psáno stojí.

Si vero ipse nobilis magnifice minus nobilem, vel alium quemcunque inferiorem se, pro capite citaverit, et nolens duellare cum citato, excipiet jus suae nobilitatis praescriptum, cupiens ut ipse citatus contra eum metseptimus se expurget: et si ipse citatus consentire noluerit, oportebit ipsum actorem duellare cum citato eodem, non obstante exceptione et munitione praedicta; quia si non praesumit cum minore duellare, nec eum citare debebat.

Item si civis aut rusticus aliquem nobilem pro capite citaverit, et si idem citatus ante querimoniam, nolens duellare, suae nobilitatis jus, ut praemissum est, muniverit: tunc metseptimus contra eundem actorem tenetur se purgare.

Si autem civis rusticum pro capite citaverit: duellare debent simul, quia in eodem ordine sunt constituti. Et juxta antiqua jura cum baculis et clypeis parvis, quos hastiferi deferunt, duellabant; nunc autem duellare debent cum gladiis et magnis clypeis, sicut superius est praemissum.

Item si vidua aliquem, parem in generre sibi, pro capite mariti sui vel alterius amici citaverit: duellare tenetur cum citato taliter: si vir idem citatus fuerit, tunc idem vir in fovea usque ad cingulum cum gladio et clypeo magno locari debet, et in eadem fovea ambiens se debet defensare, actrice ipsa eum gladio et clypeo consimili contra eum dimicante, ea de circulo ad hoc ei deputato

A pakliby výše urozený menšieho sebe pohnal z hlavy, a kdyžby nechtěl bít s svým vrahem: tehdy má jemu řečník vymieniti před žalobú jeho urozenie; tehdá má sám sedm přisahati na kříži, jako svrchu psáno jest. A pakliby pochnaný nechtěl přisahati, boje sě, by nezmátl přísahy: má žádati bitvy s původem, a původ sě s ním musí bít, anebo jej propustiti; nebo nesmí sě bít s níže urozeným, také jeho nemá pohoniti.

Kdyžby měštěnín nebo sedlák kterého šlechtice nebo vládyku pohnal z hlavy, a kdyžby pochnaný své právo ohradil a vymenil před žalobú, že sě s ním bít nechce: sám sedm má přisahati na kříži, jako svrchu psáno jest.

A pakliby měštěnín sedláka pohnal: máta sě bít kyji a s štíty velikými, neb jsta oba jednoho rádu chlapského; a to jest od staradálvna ustaveno, že k tej bitvě nemáta mečov užívati.

A pakliby vdova koho sobě rovného v urození pochnala z hlavy mužovy neb kterého svého přiete: má tiem rádem proti pochnanému jiti, jakti muž. Pak když sě s ním bude mieti bít, tehdy ten pochnaný má v dole vykopaném státi až po páš s mečem a se štítem velikým, a v tom dole obracet sě, jakž móže, a brániti sě jí. A ona má také být s mečem a se štítem v šranciech v okruhlích

nullatenus exeunte. Si autem domicella octodecim annorum senex, quae renuntiavit marito, pro capite aliquem citaverit: eodem jure potiri debet, sicut vidua praescripta.

43.

Item si in praesentia regis aut coram judicio Pragensi par pari in genere alapam dederit: tunc statim idem percussus eidem percutienti cum suo palmo unam alapam ad utramque maxillam et cum pugno ad nasum unam plagam dare debet. Si vero magnifice nobilis, i. e. šlechtic, vladykoni vel alicui civi alapam derit: idem percutiens duas alapas et unam percussionem ad nasum ab eodem percusso, ut praemissum est, debet sustinere.

44.

Si vero vladyka šlechticconi aut civis vladykoni vel šlechticconi alapam dare praesumserit, tunc eidem percutienti manus mox debet amputari, et deinde inter eosdem percutientem et percussum cautio sufficiens ponatur, quod de cetero se non debeant pro eo perturbare.

45.

Si autem rusticus, i. e. chlap, aliquem ex praedictis superioribus se alapizaverit: tunc idem alapizatus de eodem rustico facere debet, prout sibi videbitur melius expedire.

84.

Si quis pater aliquem in judicio convenire voluerit pro eo, quod filiam ejus virginem rapuit: is terna citatione et aliis notificationibus praemissis, in judicio

k tomu připravených. A on z dolu, ani ona ze šraňkov nemá vyníti, dokudžby jeden druhého nepřemohl. Pakliby z nich který vyšel, ten by své právo ztratil. A panna v osmnáesti létech, nebo starší, kdyžby chtěla tak s svým vrahem bítí sě, téhož práva má požívat.

43.

Kdyžby rovný rovnému podlé urozenie před králem neb před plným súdem dal poliček, a s tiem popaden byl: tehdy ten, jemužto dán poliček, má jemu dáti zasé dva, v každé líce jeden, a pěstí v nos. Pakliby větší nižšiemu dal, točí šlechtic vládyce, neb vládyka chlapu: tehdy také mu má dáti zasé dva, a pěstí v nos.

44.

Ale kdyžby nižší vyššiemu dal, točí vládyka šlechtici, nebo měštění a sedlák vládyce, poliček, a tu popaden byl: má jemu uťata ruka být, a potom máta zaručiti, aby žádný pomsty nehledal.

45.

Ale když chlap vládyce nebo šlechtici směl poliček dáti, a tu popaden byl: má jemu i s hrđlem na milost otsúzen být, aby z něho učinil, což sě jemu líbí.

84.

Kdyžby kto koho pro dceru chtěl pohoniti: má trój póhon učiniti, a před pohonom opověděti úředníkům, a póhony ve dsky klásti. A kdyžby žaloba prošla,

querelam suam proponet. Et si tunc ci-
tatus dixerit, quia eandem filiam de ejus
consensu et bona voluntate recepit, et
„Hoc volo probare, sicut mihi jus terrae
invenerit“: tunc tenetur plebanum, vel
ejus vicarium, qui eos copulavit, produ-
cere in testem; qui juratus super evange-
lio dicat veritatem, si affuerit consensus
filiae ejusdem, quando eos copulavit. Et
si pater dixerit: „Adhuc non credo eam
consensisse, sed peto, quod statuatur
eadem rapta coram vobis, ut ab ea ipsa
auditatis, si ejus affuerit consesus“: tunc
eadem de jure stetui debet infra sex sep-
timanas, et locari in claustro ad sanctum
Georgium in castro Pragensi apud moni-
iales, ut exspectet ibi judicium primum.
In quo judicio stans inter scamna, inter-
rogata de praemissis, si confessa fuerit, se
eum voluntarie recepisse in maritum:
tunc pater eidem filiae et ejus marito ci-
tato praedicto sua capita manu propria
debet amputare. Si vero ipsa negaverit,
dicens in eum non consensisse: tunc ip-
samet caput amputabit suo marito ei-
dem. Si vero ipse citatus in termino non
comparuerit: tunc contra eundem tam-
quam pro capite obtento procedetur.